2

Дело № 5-106/3/2022
УИД: 16MS0059-01-2022-000691-04
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

07 апреля 2022 года
    город Набережные Челны Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 3 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Султеева Г.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Сагидуллина Раднэра Ильфатовича, родившегося ***,
установил:

19 марта 2022 года около 01:10 возле дома *** города Набережные Челны водитель Сагидуллин Р.И. управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Сагидуллин Р.И. в суде вину признал, раскаялся.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).

Виновность Сагидуллина Р.И. подтверждается протоколом об административном правонарушении (л.д.1), протоколом об отстранении от управления транспортным средством «***» государственный регистрационный знак ***, составленным под видеозапись (л.д. 2, 10), актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 16 АО 149238 от 19.03.2022, согласно которому  концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе у Сагидуллина Р.И.  составила в 01:38 19.03.2022 0,445 мг/л (л.д. 3, 5, 6).

Мировой судья считает, что виновность Сагидуллина Р.И.  доказана, и действия его квалифицирует по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, когда такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность: признание вины, раскаяние. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения. Исходя из указанных обстоятельств, мировой судья считает возможным назначение дополнительного наказания минимально предусмотренным сроком.
Оснований для освобождения от административной ответственности либо прекращения производства по делу не установлено.
В соответствии с пунктом 11 статьи 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлечённое к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, несёт обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Сагидуллина Раднэра Ильфатовича, родившегося ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей, подлежащих зачислению в бюджет, с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.

Получатель штрафа - УФК по РТ (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), КПП 165945001, ИНН получателя 1654002946, ОКМТО 92 730 000, номер счёта получателя 03100643000000011100, в Отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань, БИК банка получателя средств 019205400, кор./счёт 40102810445370000079, КБК 188 1 16 01123 010001 140, УИН 188 104 162 219 800 20571.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки. Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок (пр. Набережночелнинский, 31 г. Набережные Челны Республики Татарстан).

Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

На постановление может быть подана жалоба в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью  либо непосредственно в городской суд.

Мировой  судья                        подпись                      Г.И. Султеева

Копия верна.

Мировой судья